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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 31. oktober 2013 har Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående 
Uddannelser efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Sophie Løhde (V)
stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr. 13 (Alm. del)

Da regeringen åbner op for øget brugerbetaling på sundhedsområdet, fordi
sundhedsministeren siger god for, at regionerne opkræver gebyrer på landets
sygehuse for såkaldte "perifere ydelser", bedes uddannelsesministeren oversende
en udtømmende liste over, hvad regeringen definerer som "perifereydelser" på 
området for videregående uddannelser og for hver enkelt ydelseangive, om rege-
ringen accepterer stigende brugerbetaling samt omfanget afevt. eksisterende bru-
gerbetaling?

Svar

I lovgivningen på Uddannelsesministeriets område er det reguleret,hvorvidt under-
visningen skal være gratis for de studerende, eller om uddannelsesinstitutionen kan 
opkræve betaling for deltagelse i den enkelte undervisningsaktivitet.Langt hoved-
parten af undervisningen på de videregående uddannelserer gratis, idet deltagerbe-
taling kun kan opkræves i forbindelse med deltidsuddannelser eller fra tredjelands-
borgere, medmindre de har en friplads, er udvekslet eller på anden måde skal lige-
stilles med danske statsborgere.

I de tilfælde, hvor det følger af lovgivningen, at en uddannelsesaktivitetskal være 
gratis, vil uddannelsesinstitutionen ikke kunne opkræve gebyrer etc. Hvor der i 
lovgivningen er bestemmelser om betaling fordeltagelse i undervisningsaktiviteten, 
vil uddannelsesinstitutionen kunneopkræve betaling i overensstemmelse med reg-
lerne.

Hvis uddannelsesinstitutionen stiller en ydelse til rådighed for de studerende, som
ikke er en del af det undervisningstilbud, der skal stilles til rådighed entengratis 
eller mod en i lovgivningen reguleret betaling, kan uddannelsesinstitutionenefter 
omstændighederne opkræve en betaling frade studerende, som ønsker at benytte 
ydelsen. Det kan for eksempel være tilfældet, hvisder på uddannelsesinstitutionen
gives de studerende mulighed for at leje et skab tilbøger m.v. eller køb af kopikort. 
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